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Z zaniepokojeniem obserwujemy inflację, która przyczynia się do zubożenia

społeczeństwa. Co miesiąc dowiadujemy się o nowym wskaźniku cen towarów i usług,

który stanowi źród|o wiedzy o inflacji w Polsce. Ceny w sklepach są podwyższane

niemal co tydzień, a te na stacjach benzynolvych zmieniają się nawet kilka razy

dziennie. Pomimo zastosowania tarcz antyinflaryjnych, nie sposób powstrzymać tego

procesu. Jak wynika z ich wprowadzenia, dosyć istotnym czynnikiem mającym wpływ

na wysokość cen jest podatek od towarów i usług. Rząd wprowadził czasowe obniżki

stawek VAT, chcąc zahamowaó wzrost cen, które odczuwają konsumenci. Państwa

członkowskie dysponują innym narzędziem prounijnym, którymógłbypomóc nie tylko

ostatecznym konsumentom, ale także wielu przedsiębiorcom.

Na mocy przepisów unijnych, kraje członkowskie mogą wystąpić z wnioskiem do

Komisji Europejskiej o wyrażenie zgody na zwiększenie limitu uprawniającego do

zwolnienia z podatku od towarów i usług. Uważamy, że aktualny poziom limitu obrotu

uprawniającego do skorzystania ze zwolnienia z VATjest zbyt niski.



Uważamy, że zwiększenie limitu zwolnienia z VAT \e znaczny sposób
wpłynęłoby na zmniejszenie obciążeń przedsiębiorców, zwiększenia
możliwości nabywczych ostatecznych konsumentów, a także na rozwój
gospodarczy, którego potrzebujemy.

Nie sposób przy tym nie wspomnieć o Ęm, że nie tylko VAT ma wpływ na poziom

ce - są także inne podatki i opłaty. Mogliśmy się o tym przekonać, chociażby w 2c.22

roku, kiedy to na przedsiębiorców nałożona została składka zdrowotna uzależniona od

dochodów. W związku z faktem, że stała się ona należna od wykazanego dochodu, a nie

faktycznego (z opłaconych faktur), to wielu przedsiębiorców zaczęło mieć problemy z

bieżącą płynnością i ostatecznie podwyższyło cenyw celu zrekompensowania tej opłaty.

Należy także zwrócić uwagę na fakt, iż składka jest także po części niezależna od

uzyskanego dochodu - przedsiębiorcy odnotowujący niewielki dochód lub nawet stratę

są co miesiąc obciążani składką w minimalnej wysokości.

Jako co prawda

reprezentujemy głównie ,jednak w tym przypadku omawiana kwestia

dotyczy ogromnej ilości polskich przedsiębiorców. Jako przedsiębiorcy mający na co

dzień stycznośó z finansami mikro i małych przedsiębiorców doskonale wiemy. zjakimi
problemami się stykają. Mikroprzedsiębiorcy przekraczający limit zwolnienia z VAT,

któryna ten moment wynosi 2oo ooo zł, są zmuszeni do podniesienia cen oferowanych

towarów i usług. Wielokrotnie w tej sytuacji pojawiają się problemy zvńązane ze

zmniejszeniem sprzedaży spowodowanej podwyższenia cen. Konsumenci zaczynają

szukać tańszej alternatywy, co jest poniekąd zrozumiałe.

W zozz roku z zaniepokojeniem obserwujemy problemy przedsiębiorców.

Rosnące koszty prowadzonej działalności gospodarczej, niepewnośó co do jutra, coraz

to bardziej przfiłaczające wiadomości ze świata. obawiamy się kryzysu gospodarczego

i wzrostu bezrobocia. W ostatnim czasie coraz częściej dowiadujemy się o kolejnych

zawieszeniach, czy zamknięciach działa]ności gospodarczej, o zwa]nianiu

pracowniklw. Zastanawiamy się nad tym, jak realnie możemy im pomóc przetrwaó



ten trudny okres. Wspólnie doszliśmy zatem do rłłriosku, że nie mając żadnego wpływu

na ceny surowców, materiałów, czy usług, możemy jedynie próbowaó obniżać

obciążenia prawo-podatkowe.

Dla mikro i maĘch przedsiębiorców ulgą mogłoby stać się podwyższenie limitu

zwolnienia z podatku od towarów i usług. Sięgnijmy do danych historycznych. Jak

kształtował się limit zwolnienia z VAT w poszczególnych okresach czasu?

{ do 3r.rz.zoo9 r. - 5o ooo zł

{ od or.or.zoto r. do 3r.rz.zo1o r. - roo ooo zł

{ od or.or.zo11 r. do 3r.rz.zo16 r. - r5o ooo zł

,/ od or.or.zoI7 r. - 2oo ooo zł

od ostatniego podwyższenia limitu obrotu objętego zwolnieniem z podatku od

towarów i usługi minęło niespełna sześó lat. Jak w tym czasie kształtowała się inflacja?



od ostatniej podrvyżki wspomnianego limitu ceny wzrosły o ponad go%. Tym
samym' wraz ze wzrostem cen, realny poziom zwolnienia z VAT ulega obniżce.

Przedsiębiorcy otrzymujący coraz to kolejne podwyżki cen muszą skorygowaó także

ceny oferowanych przez siebie towarów i usług. oznaczato, żew niejedn5rm przypadku

może okazaó się, że limit zwolnienia z podatku od towarów i usług zostanie

przekroczony pomimo nie zwiększonego dochodu, a nawet jego obniżce. W Ęm
przypadkrr ostateczna cena towaru lub usługi ulegnie podwyższeniu o
stawkę podatkuvAT, co realnie wpłynie naportfele konsumentów.

Dyrektywa Rady zoollttzlWE zerwala państwom członkowskim na

stosowanie procedur szczególnych dla małych przedsiębiorstw, zgodnie ze wspólnymi

przepisami oraz z myślą o ściślejszej harmonizacji. Niemniej jednak, jak wskazano w

Dyrektywie Rady (UE) zozo lz85z dnia rB lutego 2o2o r., przepisy te są przestarzałe i
nie zmniejszĄą obciążeń małych przedsiębiorstw zvmązanych z przestrzeganiem

przepisów. Aby zająó się kwestią nieproporcjonalnego obciążenia rwiązanego z
przestrzeganiem przepisów, z którym borykają się zwolnione małe przedsiębiorstwa,

powinny one mieó również dostęp do pervnych środków upraszczających. Małe

przedsiębiorstwa mogą korzystaó ze zwolnienia jedynie w przypadku, gdy ich roczny

obrót znajduje się poniżej progu stosowaneEo przez państwo członkowskie, w którym
VAT jest należny. Przy ustalaniu swojego progu państwa członkowskie powinny

przestrzegać przepisów doĘczących progów określonych w dyrektywie zoo6f ttz/WE.
Przepisyte, których większośćwprowadzono w Ig77 r., nie są już odpowiednie.Zmyś|ą

o uproszczeniu wiele państw członkowskich zostało tymczasowo upoważnionych do

stosowania progu wyższego niż próg dozwolony na mocy dyrektywy zoollttzlWL.
,,Ponieważ nie jest wskazane, aby kontynuować zmienianie zasad ogólnych poprzez

stosowanie środków przyznanych na zasadzie odstępstwa, przepisy doĘczące progów

powinny zostaó uaktualnione. Państwa członkowskie powinny móc ustalaó
krajowy próg zr,volnienia na poziomie najlepiej odpowiadającym ich
sytuacji gospodarczej i polityczltej, z zastrzeżeniem górnego progu
przewidzianego w niniejszej dyrekĘwie.''



Z dniem r sĘcznia 2c.25 r. wejdą w życie przepisy Dyrektywie Rady (UE)

zozolz85 z dnia 18 lutego 2o2o r., które artykułowi z84 nadają brzmienie:

,,1. Państwa czlonkouskie mogq zwolnić dostawy towarów i świadczente usług

dokonane na ich terytorium przez podatników majqcych siedzibę na ich terytorium,

których roczna obrót u państtuie członkowskim uzgskany z Ętułu takich dostaw

touarów i świądczenia usług nie przekracza progu ustalonego przez te państwa

członkou;skie na potrzeby stosowania tego zwolnienia.

Próg ten nie tnoże przekroczgó kusoĘ 8s ooo EUR lub jej
róuntousartości u' usalucie krajousej. Państwa członkowskie mogq ustalić

zróżnicowane progi dla poszczegóInych sektoróu działalności gospodarczej

u oparciu o obiektywne kryteria. Żaden z fuchprogótu nie możejednakprzekroczyć

progu uanoszqcego 85 ooo EIIR lub jego równoulartośct w ualucie krajowej.

Państwa członkowskie zapewniajq, aby podatnicy kwalifikujqcy się do korzystania z

więcej niżjednego progu sektorotaego mogli stosotuać tylkojeden z Ęchprogów (...)".

Zgodnie z brzmieniem powyższego przepisu, Państwa Członkowskie - w tym

Polska, od r stycznia zoz5 r. będą mogły stosować limit zwolnienia z podatku VAT w

kwocie do 85 ooo EUR. Przypomnijmy, że na ten moment limit mający zastosowanie

w Polsce wynosi 40 ooo EUR.

Dla porównania, Czechy wystąpi}y z wnioskiem do Komisji o upoważnienie do

stosowania do dnia 3r grudnia 2c.24 r. środka stanowiącego odstępstwo od art. z87

dyrektywy VAT, pozwalającego Czechom na zwolnienie z VAT podatników, których

roczny obrót nie przekracza kwoty 85 ooo EUR. W złożonym wniosku zaznaczyli, że:

,,(Ipotaażnienie do podniesieniaprogu rocznego obrotu z 35 ooo EUR do 85 ooo EUR

znacznie uprościłoby procedury administracyjne przedsiębiorstul kualifikujqcych się

do ztaolnienia i pobudziłoby ronaój takich mafuch przedsiębiorstw poprzez

naolnienie ich z zobouiqzań tuynikajqcych z zasad ogóInych VAT, takich jak

prouadzenie ewidencji VAT lub składanie deklaracji VAT. Ponadto usprouadzenie

takiego szczegóInego środka zmniejszyłoby obciqżenie organóta podatkouych, gdyż



mniejsza będzie konieczność prowadzenia spraw doĘczqcych podatników, których

obrót nie przekraczg progu' i przeprowadzania kontroli Ęch podatników. Miałoby

ono również pozyĘwny wpław na ogóIny poziom przestrzegania przez tach

podatników obowięków w zakresie VAT.

Ten szczegóIny środek jest dla podatników całkowicie nieobowiqzkowy.

oznacza to, że małe przedsiębiorstwa, których obrót nie przekracza tego progu,

nadal miałyby możliwość korzystania z prawa do stosowania zasąd ogóInych VAT.

Zgodnie z szacunkami przedstawionymi przez Czechy wprowadzenie środka

szczegóInego zmniejszyłoby pobór dochodóta z VAT o niespełna 2 %, co nie

wpłynęłoby znaczqco na cąłkousitq ktaotę dochodótu z VAT ani ną ogóInq kuotę

dochodóu podatkotuych pobieranych na etapie ostatecznej konsumpcji.

Środek szczegóIny upraszczĘqcg obowiqzki małgch przed'siębiorstw jest

zgodny z celami okreśIonymi przez IInię Europejskq w odniesieniu do małgch

przedsiębiorsha.

Biorqc pod uwagę, że środek ten ma pozyĘuny wpływ na zmniejszenie

obciqżenia administracyjnego zarótuno dla przedsiębiorshu, jak i dla organów

podatkowych i nie wytuiera większego wpłytau na całkowite dochody z Ętułu VAT,

należy upoważnić Czechy do wprowadzenia i stosotaania środka szczegóInego do 3l
grudnia 2024 roku."

Komisja stale podkreśla potrzebę upraszczania przepisów dotyczących małych

przedsiębiorstw. W tym względzie Komisja przyjęła w marcu 2o2o r. strategię MŚP na

rzecz ztównoważonej i cyfrowej Europy, wktórej to strategii zobowiązała się do dalszej

pracy na rzecz zmniejszenia obciążeń dla MŚP. Jednym z filarów tej strategii jest

zmniejszenie obciążeń regulacyjnych dotyczących MŚP. Przedmiotowy środek

szczególnyjest zgodny z takimi celami, jeśli chodzi o reguły fiskalne. Jest on również

spójnyz planem działania z 2o2o r. narzecz sprawiedliwego i prostego opodatkowania

wspierającego odbudowę gospodatczą, w którym uznano, że koszty przestrzegania

przepisów podatkowych w UE są nadal wysokie i że koszty te są zazwyczaj znacznie



vłyższe w przypadku małych przedsiębiorstw niż w przypadku dużych.

Nie znamy przypadku, w którym Komisja Europejska nie udzieliła zgody na

zwiększenie limitu uprawniającego do zwolnienia z podatku od towarów i usług.

Zwtacamy się zatem z prośbą o wystosowanie takiego wniosku do Komisji Europejskiej

o wydanie upoważnienia dla Polski do wprowadzenia szczególnego środka

stanowiącego odstępstwo od art. z87 dyrektywy zoo1lttzlWE w sprawie wspólnego

systemu podatku od wartości dodanej. Uważamy, że zwiększenie limitu
zwolnienia z VAT do 8s ooo EUR w zlnaczlly sposób wpłynęloby na

zmniejszenie obciążeń przedsiębiorców i rozwój gospodarc"'y) o który tak

mocno walczymy.

Z poważaniem,




